第一图书网, tushu007.com
<<合同法学>>

图书基本信息

书名：<<合同法学>>

13位ISBN编号：9787563919796

10位ISBN编号：7563919791

出版时间：2008-8

出版时间：苏号朋、孙玉荣、曲宗洪、 王晓慧 北京工业大学出版社  (2008-08出版)

作者：苏号朋 等 著

页数：436

版权说明：本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问：http://www.tushu007.com

Page 1

第一图书网, tushu007.com
<<合同法学>>

前言

作为我国民事基本法重要组成部分的《中华人民共和国合同法》（以下简称《合同法》）是社会主义
市场经济法律体系的重要组成部分，是构建社会主义和谐社会的重要保障。
                                                                                                              本书吸收了国内外法学界关于合同法的最新研究
成果，紧密结合我国现行法律、法规，按照《合同法》的体例，对合同法的基础理论和基本制度进行
系统深入的研究，详尽介绍了我国合同法的基本概念、规则和制度。
                                                                          本书由对外经济贸易大学和北京工业大学长期从事合同法教学与研
究的四位教师合作完成。
本书作者分工如下： 苏号朋撰写合同法总论（第一章至第十章）；孙玉荣撰写第二十章；曲宗洪撰写
第十一章、第十五章、第十六章和第十九章；王晓慧撰写第十二章至第十四章、第十七章、第十八章
、第二十一章至第二十五章。
本书在写作过程中，参考了大量合同法方面的专著和文章，在此我们真诚地对民法学界的前辈和同仁
表示衷心的感谢。
                                本书的写作和出版得到了北京工业大学经管学院和法律学科部有关领导的大力支持，
北京工业大学出版社的领导和责任编辑为本书的编写出版付出了辛勤的汗水，谨在此致以诚挚的谢意
。
                                                                                                    本书不仅适于作为高等院校法学专业本科生的合同法
教材， 还可以作为普及《合同法》的学习和宣传读本，也可用于党政机关、企事业单位法律工作者的
岗位培训教材以及从事合同法理论研究人员及法律实务工作者的参考用书。
                                                                 合同法是一门适时性、理论性和专业性很强的学科，随着合同法理论
和我国立法、司法进程的演变，许多方面需要重新探索和研究。
学无止境！
尽管在本书的写作过程中，我们尽了自己最大的努力， 但仍难免有不完善和不妥之处，敬祈专家、读
者批评指正，以便再版时加以修正。

Page 2

第一图书网, tushu007.com
<<合同法学>>

内容概要

《合同法学》一书吸收了国内外法学界关于合同法的最新研究成果，紧密结合我国现行法律、法规，
按照《合同法》的体例，对合同法的基础理论和基本制度进行系统深入的研究，详尽介绍了我国合同
法的基本概念、规则和制度。

Page 3

第一图书网, tushu007.com
<<合同法学>>

作者简介

苏号朋，男，教授，博士生导师。
1970年生，1998年获中国政法大学民商法学博士学位，现为对外经济贸易大学学术委员会委员、法学
院民商法学系主任。
2001 2002年在美国威斯康星大学法学院从事合同法研究，目前主要研究领域为民法总论、合同法。
近年来发表了《民法文化初探》、《论信用权》、《论格式条款订人合同的规则》、《契约自由兴起
的历史背景及其价值》、《论中国民法法典化及其模式选择》等法学学术论文50余篇，独著、主编或
参编《格式合同条款研究》、《合同的订立与效力》、《民法总论》、《民法学》、《美国商法》等
法学著作、教材20余部。
 孙玉荣，女，法学博士，副教授，北京工业大学“211工程”学科建设青年研究基地负责人。
1997年自中国政法大学博士毕业后进人北京工业大学经管学院法律系从事民法教学与研究，2001年获
北京市优秀人才培养专项经费资助，2005年访问英国伯明翰大学法学院。
近年来发表《预售商品房抵押若干法律问题》、《股权质押初论》、《民法上的欺诈与（消费者权益
保护法）第49条之适用》、《有限合伙法律问题探讨》等法学学术论文38篇，主编《民法学》、《物
权法学》、《婚姻家庭继承法学》、《科技法学》等法学教材，出版法学专著2部，与他人合著及参
编法学教材、著作10余部。
 曲宗洪，男，1973年生，中国人民大学民商法学博士，现在北京工业大学经管学院法律学科部从事民
商法教学与研究，主要研究领域为债权法、物权法。
曾主持《合同基础理论研究》、《破产撤销制度研究》等科研课题。
代表性论文：《论相对无效民事行为》、《表示错误与合同成立》、《保证与抵押对同一债权的双重
担保》等。
王晓慧，女，1983年毕业于中国人民大学一分校，现任教于北京工业大学经管学院法律学科部，长期
主讲合同法课程，曾参加北京市哲学社会科学“十五”规划项目研究，合著及参编《经济法纲要》、
《市场经济法》、《公司法教程》、《国际商法》等法学著作与教材。

Page 4

第一图书网, tushu007.com
<<合同法学>>

书籍目录

总论第一章 合同与合同法概述第一节 合同概述第二节 合同法概述第二章 合同的订立与成立第一节 合
同的订立与成立概述第二节 要约第三节 承诺第四节 特殊的缔约程序第五节 合同成立的时间与地点第
六节 缔约过失责任第三章 合同的内容与形式第一节 合同的内容第二节 合同的形式第四章 合同的效力
第一节 合同的效力概述第二节 合同的生效要件第三节 附条件与附期限的合同第四节 可撤销的合同第
五节 无效合同第六节 效力未定合同第七节 合同无效或被撤销的后果第五章 合同的解释第一节 合同解
释概述第二节 合同解释的规则第三节 格式条款的解释第四节 合同漏洞的补充第六章 合同的履行第一
节 合同履行的原则第二节 合同履行的规则第三节 双务合同履行中的抗辩权第七章 合同的保全第一节
合同保全概述第二节 债权人的代位权第三节 债权人的撤销权第八章 合同的变更与转让第一节 合同的
变更第二节 合同的转让第九章 合同权利义务的终止第一节 合同权利义务的终止概述第二节 清偿第三
节 解除第四节 抵销第五节 提存第六节 免除第七节 混同第十章 违约责任第一节 违约行为第二节 违约
责任概述第三节 强制履行第四节 赔偿损失第五节 违约金第六节 违约责任与侵权责任的竞合第七节 违
约责任的免责事由分论第十一章 买卖合同第一节 买卖合同概述第二节 买卖合同的效力第三节 特殊买
卖合同第十二章 供用电、水、气、热力合同第一节 供用电、水、气、热力合同概述第二节 供用电合
同第三节 供用水、气、热力合同第十三章 赠与合同第一节 赠与合同的概念和特征第二节 赠与合同的
效力第三节 赠与合同的撤销第十四章 借款合同第一节 借款合同概述第二节 借款合同的订立第三节 借
款合同的效力第十五章 租赁合同第一节 租赁合同概述第二节 租赁合同的效力第三节 租赁合同的变动
第十六章 融资租赁合同第一节 融资租赁合同概述第二节 融资租赁合同的效力第十七章 承揽合同第一
节 承揽合同概述第二节 承揽合同的效力第十八章 建设工程合同第一节 建设工程合同概述第二节 建设
工程勘察、设计合同第三节 建设工程施工合同第十九章 运输合同第一节 运输合同概述第二节 客运合
同第三节 货运合同第四节 联运合同第二十章 技术合同第一节 技术合同概述第二节 技术开发合同第三
节 技术转让合同第四节 技术咨询合同和技术服务合同第二十一章 保管合同第一节 保管合同概述第二
节 保管合同的效力第二十二章 仓储合同第一节 仓储合同概述第二节 仓储合同的效力第二十三章 委托
合同第一节 委托合同概述第二节 委托合同的效力第三节 委托合同的终止第二十四章 行纪合同第一节
行纪合同概述第二节 行纪合同的效力第二十五章 居间合同第一节 居间合同概述第二节 居间合同的效
力附录中华人民共和国合同法参考文献

Page 5

第一图书网, tushu007.com
<<合同法学>>

章节摘录

在现代社会中，合同无处不在。
对于个人而言，衣食住行各个方面无不涉及合同；对于公司、工厂等企业而言，采购原料、出售产品
、租赁房屋、向银行贷款等也都是借助合同完成的。
合同早已成为每个人与外界进行经济往来必不可少的重要工具，各个国家乃至整个世界的经济贸易与
合作均以合同为纽带。
可以说，我们正处在一个合同的时代。
                                                                                            《合同法》以债权合同作为预设的规范目标，因此接受了
大陆法系普遍认可的债的相对性原理。
所谓债的相对性，是指债权人仅能向债务人请求给付，债务人因可归责之事由致债务不履行时，应对
债权人负损害赔偿责任①。
根据债的相对性规则，合同仅对债权人和债务人具有效力，只能由债权人向债务人请求给付，债务人
也只能向债权人给付，第三人不得介入合同关系。
合同的相对性是其区别于物权关系的重要特点。
物权具有绝对性，物权人可以对抗任何人，任何人都负有不得侵害他人物权的义务。
                                                                                       在大陆法系中，债权的相对性和物权的绝对性原理，不仅是
债权与物权的一项重要区分标准，而且在此基础上形成了各自特有的规则和制度。
但是随着债权的物权化、责任竞合等现象的发展，合同相对性受到了冲击和突破。
为r适应交易实践，维护交易安全，更充分地保护债权人利益，现代合同法理论对合同关系的相对性原
理进行了修正，井在立法和司法实践中加以贯彻。
                                                                      债权人的撤销权是指因债务人放弃其对第三人的到期债权或者无偿
转让财产，对债权人造成损害的，债权人可以请求人民法院撤销债务人的行为。
债务人以明显不合理的低价转让财产，对债权人造成损害，并且受让人知道该情形的，债权人也可以
请求人民法院撤销债务人的行为。
债权人的代位权是指因债务人怠于行使其对第三人的到期债权，对债权人造成损害的，债权人可以向
人民法院请求以自己的名义代位行使债务人的债权。

Page 6

第一图书网, tushu007.com
<<合同法学>>

编辑推荐

Page 7

第一图书网, tushu007.com
<<合同法学>>

版权说明

本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问:http://www.tushu007.com

Page 8